Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 Quæ sit materia sobrietatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

tudo sensus circa intelligentiam, propter fumositates ciborum perturbantes caput, sicut econtrario abstinentia confert ad sapientia perceptionem, secundum illud Eccles. 2. Cogitau in corde meo abstrahere a vino carnem meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam. Secundo, quantum ad appetitum, qui multipliciter deordinatur per immoderantiam cibi & potus, quasi sopito gubernaculo rationis. Et quantum ad hoc ponitur inepita latitia: quia omnes aliae inordinate passiones ad latitiam, & tristitiam ordinantur, ut dicitur in 2. Eth. * & hoc est, quod dicitur 2. Esdras 3. quod vinum omnem memorem convertit in securitatem, & in iudicidem. Tertio, quantum ad inordinatum verbum, & sic ponitur multiloquium, quia ut Gre. dicit in Pastorali. * Nisi gula deditos immoderata loquacitas raperet, diues ille, qui epulatus quotidie splendide dicitur, in lingua grauius non arderet. Quartro, quantum ad inordinatum actum: & sic ponitur scurrilitas, id est, iocularitas quadam proueniens ex defectu rationis, quae sicut non potest cohobera uerba, ita non potest cohibere exteriores gestus. Vnde ad Ephes. 5. super illud, Aut stultiloquium, aut scurrilitas, dicit glos. q. a stultis scurrilatibus dicitur, id est, iocularitas, quae risum mouere sollet, quāmis posuit utrumque horum referri ad uerba, in quibus contingit peccare, vel ratione superfluitatis, quod pertinet ad multiloquium, vel ratione inhonestatis quod pertinet ad scurrilitatem. Ex parte autem corporis ponitur immunditia, que potest attendi siue secundum inordinata in emissionem quārumcumque superfluitatum, vel specialiter quantum ad emissionem semenis. Vnde super illud ad Ephes. 5. Fornicatio autem, & omnis immunditia &c. dicit glos. id est, incontinentia pertinens ad libidinem quocumque modo.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod latitia, quae est de actu peccati, vel fine, consequitur omne peccatum, maxime quod procedit ex habitu: sed latitia vaga inconposita, quae hic dicitur inepta, praecipue oritur ex immoderata sumptuose cibi, vel potus. Similiter etiam dicendum, quod hebetudo sensus quantum ad eligibilia, communiter inuenitur in omnibus peccatis: sed hebetudo sensus circa speculabilia, maxime procedit ex gula, ratione ita dicta.*

AD II. dicendum, quod licet utilis sit voro mitus post superfluum comestione, tamen uitiosum est, et quod aliquis huic necessitatibus se subdat per inmoderatam cibi, vel potus. Potest tamen absque culpa, voro mitus procurari ex consilio medicinæ in remediu alicuius languoris.

Ad III. dicendum, quod securitas procedit quidem exacta gula, non autem ex actu luxuriae, sed ex eius voluntate: & ideo ad utrumque ultimum potest pertinere.

Super Questionis
conclusim quadrage-
simenos. Article-
num primum.

DEINde considerandum
est de sobrietate, & vi-
tio opposito, scilicet
ebriete.

ET CIRCA sobrietatem querun-
tur quatuor.

Primò, Quæ sit materia so-
brietatis.

Scđo, Vtrū sit specialis virtus.

Tertiò. Vrum usus vini fit
citus.
Quartiò. Quibus præcipue
competat sobrietas.
ARTICULUS PRIMUS.
Vrum materia sobrietatis sit potus.
A D PRIMVM sic proceduntur.
VI, Q materia sobrietatis
non sit potus. Dicitur enim ad
Roman. (2.) Non plus sapere,
quam oportet sapere, sed impe-
re ad sobrietatem. ergo fuit
tas est circa sapientiam, & non
solum circa potum.
¶ 2 Præt. Sapient. 8. dicitur de
Dei sapientia, quod sobrietate
& prudentiam doceat, in-
stittiam, & virtutem; ubi sobrie-
tatem ponit pro temperancia;
sed temperancia non solum est
circa potus, sed etiam circa ob-
bos, & uenerea. ergo sobrietas
non est solum circa potus.
¶ 3 Præt. Nomen sobrietatis a
mensura sumptus esse uideatur
sed in omnibus, quæ ad nos per-
tinent, debemus mensuram fer-
uare, ut dicitur ad Titum 2. So-
brie, & iuste, & pie uiuamus in
hoc facculo, ubi dicit glot. * So-
brie in nobis. & 1.ad 1 Timo-
dicitur, Mulieres in habitu omni-
to, cum uerecundia & sobrie-
tate ornantes se, & sic uideatur
sobrietas esse non solum in in-
terioribus, sed etiam in his que
pertinent ad exteriorem habi-
tum. non ergo propria materia
sobrietatis est potus.

RE^{SPON}. Dicendū, q[uod] uirtute
q[ua]z ab aliquā generali condicione
naturū nominari, illa
materia sibi specialiter uocata,
in qua difficultum, & optimo
est conditionem cui oblerare:
sicut fortudo, pericula mortis, & temperantia delectationes
tactus. Nomen aut̄ sobrium
fumitur a mensura. Dicit enim
quis sobrium, quasi briam, id est
mensurā seruans, & iō illam ma-
teriam specialiter sibi sobrium
ascribit, in qua maxime latet
le cit̄ mensurā flexure. Hinc
modi aut̄ potus inebriat uel
lens, quia eius usus membranam
multum cōfert, & modicu[m]
cessus multum ludit, quia impedit
ut rationis magis ēi[us] q[ui]d
cessus cibi. Vnde Eccl. 1. So-
tas est aīe & corporis sober-
potus. Vinum multum poterit
irritationem, & iram, & nimis
mulras facit. Et ideo specialiter

antes sibi specialiter vendicat pro materia, quas difficillimum est optimum est temperare. Et non oportet descendere ad specialiter in materia, puta, potum, sed hoc est materiam specificam subiectam sibi specialiter vendicare. Nec secunda de iustitia, quia etiam iustitia adiusta, seu adaequat operationes ad alterum.

ve materiam propriam, quas difficillimum, & optimum est ad quam patrem ducere, a qua iustitia dicitur. Nec demum tercia de prudencia, quoniam & ipsa rationis actus primam materiam habet, quibus difficillimum, & optimum est ut procul uideundem, unde prudenter data sit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut vinum materiale inebriat corporaliter, ita etiam metaphorice consideratio sapientie dicitur potus inebrius propter hoc, & sua delectatione animalium allicit secundum illud Ptol. 22. Calix meus inebrians, quam clarus est: & ideo circa contemplationem sapientiae per similitudinem quandam sobrietatis dicitur.

In eodem articulo, in responseione ad prius, Martinus occurrat ibidem, dicens licet solitus sit inebrius, non est tam exppositio conueniens dicto Apostoli, Calix enim sapientia inebrians est praeclarum, sed vitiosum. Quia ergo in affectione sapientiae ebrias sunt laudabilis, ideo non uideatur conuenienter aperta pro Tho mani similitudo.

Ad hoc dicetur, quod solitus principialis, & exppositio est optima, si recte intelligatur, & discernatur ad quid afferatur. Nam ad nihil afferunt nisi ad declarandum, quod sibi metaphorice locum habet in sapientia. Per hoc enim fastigis auctoritate Apostoli directe dicens, quod sobrietas ibi non proprie fumitur, sed metaphorice. Et quod sobrietas metaphorice in sapientia inueniatur, manifestatur ex hoc, quod etiam ebrias metaphorice in illa inueniunt, iuxta illud: Calix meus inebrians &c. Imperficiens est autem huic proposito, an tam ebrias, quam sobrietas sapientiae sit laudabilis, quemam temperantia arguens ingerit, sed nihil obstat propositum.

*Super Questionis centesime quadragesimam
Articulum secundum.*

Narrat. eiusdem quod aduerte primo, quod Martinus imponit ob corruptum forte suum codicem, quod author dicerat de abstinentia remitteri opiniones, ita quod superius in q. 147. author diffinit abstinenciam, & sobrietatem penes cibum & potum: hic vero diffinit quia abstinentia est circa cibum & potum communiter: sobrietas vero circa: potum inebriare ualeant. Ellum siquidem manifeste est, quod primo dicitur. Nam in prin-

cipio q. 146. ubi distinguit partes subiectas temperantie: expresso distinguit istas: dicendo, Considerandum est de abstinence, quae est circa cibos & potus: & de sobrietate, quae est specialiter circa potum. Eandem ergo sententiam viribus tenet author.

In eodem art. dubium occurrit circa distinctionem sobrietatis ab abstinentia.

& circa cibos, & potus: sed circa cibos non est specialiter aliqua specialis virtus. ergo nec sobrietas, quae est circa potum, est aliqua specialis virtus.

T2 Præt. Abstinentia, & gula sunt circa delectationes tactus, in quantum sensus est alimenti: sed cibus & potus simul cedunt in alimentum: simul enim indigerat animal nutriti humido, & sicco. ergo sobrietas, que est circa potum, non est specialis virtus.

T3 Præt. Sicut in his, quae ad nutritionem pertinet, distinguuntur cibus a potu, ita etiam distinguuntur diversa genera ciborum, & diversa genera potum. Si ergo sobrietas esset per se quædam specialis virtus, vide p. circa quamlibet differentiam potus, vel cibi, sit quædam specialis virtus, quod est inconveniens. non ergo viribus sobrietas sit specialis virtus.

SED CONTRA est, quod Macrobius ponit sobrietatem speciali partem temperantie. Respon. Dicendum, quod sicut supra dictum est, ad uitrum morale pertinet conseruare bonum rationis contra ea, quibus potest impediendi: & ideo ubi inuenitur speciale impedimentum rationis, ibi necessaria est esse specialis ratio impediendi rationem, scilicet quia per viam sumptus inebrianius impedit, aut perturbare rationem. Sed haec ratio aut non distinguuntur formaliter, aut sobrietas est species abstinentia. Probatur, quia litera in responseione ad secundum dicit, quod abstinentia est circa cibos, & potus in quantum impedimentum rationis. Tunc sic, impediendi rationem, & impediendi rationem per viam sumptus, non constituant diversas species, sed potius quasi genus, & speciem, si distinguuntur formaliter. ergo vel sobrietas est species abstinentia, vel non distinguuntur formaliter. Si dicatur ex litera in responseione ad primum, quod non ab-

solute attribuiatur abstinentia, quod sit contra impedimentum rationis ex cibo & potu: sed sic, scilicet per immoderiam delectationis, ita quod contra impedimentum rationis ex cibo & potu immoderata delectatio ponitur abstinentia: contra impedimentum rationis ex potu inebriatissima sumptus, ponitur sobrietas: Contra Sobrietas est species temperantie, qua constat esse circa delectationes tactus, ergo sobrietas est circa tales delectabile secundum tactum: alioquin non esset per se species temperantie, ut patet exercitari in Metaphysica. ergo sobrietas est etiam contra impedimentum rationis ex potu delectabilis. Et sic sequitur ut prius, si quod sit species abstinentia, aut non distinguuntur ab ea formaliter, quorum utrumque est contra auctorem in responseione ad tertium, utramque virtutem specialissimam tenentem. Et per hanc videtur, quia sobrietas sit distinctus uicium a gula, quia gula opponit moderate delectationem cibi & potus, & ebrietas opponit saluti rationis, non tamen sobrietas distinguenda est ab abstinentia, quia abstinentia virtus quae ponit, scilicet & moderatam delectationem, & rationem expediat.